"Możliwość prowadzenia badań uważana jest za przywilej, nie za prawo" jak słusznie stwierdza Maria Luisa Ambrosini w swej książce poświęconej Archiwum Watykańskiemu².

Autor dziękuje wszystkim, którzy przyczynili się do tego, iż mógł pracować w tym niezwykłym miejscu.

PAWEŁ WŁODKOWIC W ŚWIETLE DOKUMENTÓW ARCHIWUM WATYKAŃSKIEGO: Registri delle Suppliche, Registri Lateranensi, Registri Vaticani

26 Iulii 1398

Paulo Wladimiri clerico Ploc. d., baccalario in decr.: Eidem, de canonicatu Wlad. Proviso, scholasteria Pozn. (15 marc. arg.), per ingressum Petri de Sczitniky in monast. Aulae Regiae OCist. Pragensis d. vacans, confertur.

Cop. Reg. Lat. 62, f. 100 - 101v.

30 Decembris 1400

Episcopo Tudensi et praeposito eccl. s. Petri Cruszviensis ac officiali Wlad.: Mandatur, ut Paulo Wladimiri scholastico Pozn. (18 marc. arg.), mgr in art. et

baccalario decr., scholasteriam Ploc. (18 marc. arg.), quam Nicolaus Sowka a papa amotus possidebat, assignet. Facultas cumulandi ambas scholasterias per triennium conceditur. XXX.

Cop. Reg. Lat. 95, f. 78 - 79.

19 Augusti 1403

Officiali Ploc.: « Matthiae de Nexino... petito continebat, quod orta dudum inter ipsum et... Paulum Wladimiri... super canonicatu et praebenda ac scholasteria dictae. Ploc. eccl., quos tunc per obitum qn. Nicolai Sowka ipsius canonici et scholastici vacantes Matthias se auctoritate ap. assecutum fuisse canonicos illosque aliquandiu tenuisse... et possidere... dictumque Paulum se postmodum cum favore... Iacopi episcopi Ploc. ipsum Matthiam eisdem canonicatu et praebenda ac scholasteria... spoliasset eosque... detinere, Paulus vero praedicti eosdem... ad se de iure spectare assererent, ... materia questionis et causa huius modi per appellationem dicti Pauli ad SA legitime introducta nos causam Jeronimo Seydenberg... Palatii Ap. auditori audiendam... commisimus... Qui quidem auditor... per suam definitivam sententiam pronuntiavit... Paulum ab eisdem canonicatu et praebenda ac scholasteria amovendum fore... « Mandatur, ut praedicta beneficia sequestrare procurret exhibiturus id, quod de ipsorum « fructibus debitis eorum supportat(is) oneribus superesse contingerit illi, qui finalem in causam victoriam obtinebit... ». XIV.

Cop. Reg. Lat. 108, f. 175 - 175v.

6 Aprilis 1405

Episcopo Anconitanensi et decano Wlad. ac custodi Varsszaiensi Pozn. d.: Mandatur, ut Matthiae Falislai de Nexino canonicatum et scholasteriam Ploc., quos per obitum Nicolai dicti Sowvko vacantes assecutus est et illo aliquamdiu tenebat, a Paulo Wladimiri clerico Ploc. d. occupatos et sententiis auditorum Palatii Ap. Matthiae audiudicatos, faciant restitui, nec non eidem de expensis causae 18 fl. a. responderi. LIV.

Cop. Reg. Lat. 120, f. 280 - 282v.

21 Maii 1408

Ferentinatesi et Pozn. episcopis ac praeposito Gnez. « Dudum... per... Bonifacium PP. IX, praedecessorem nostrum accepto quod... Petrus de Sczytynki monachus monast. S. Mariae in Aula Regia OCist. Pragensi d., tunc scholasticus eccl. Pozn. praefatum monast. ingressus existetur et cum propterea scholasteria dictae eccl., quam idem Petrus tunc obtinebat, quamprimum ipse dictum ordinem expresse professus, vel annus probationis lapsus foret, aut constaret ipsum evidenter vitam absolute voluisse mutare, vel scienter habitum assumpsisset professorum et per tri-

duum gestasset, vacare speraretur, idem praedecessor de dicta scholasteria... Paulo [Wladimiri baccalario in decr.]... mandaverat provideri. Et deinde ad audientiam eiusdem praedecessoris deducto, quod olim in provinciali concilio Gnez. dudum... statutum fuerat, ... quod si qui clerici... concubinas tenere publice reperirentur, nisi infra mensem a tempore monitionis ipsis super hoc facienda se ab eorum consortio separarent. Ita, quod illis in propriis, vel aliis domibus quibuscumque non cohabitarent, nec ad illas accederent, omnibus beneficiis eccl., quae tunc obtinuerent, eo ipso privati existuntur, ... et quod Nicolaus dictus Sowka olim canonicus et scholasticus eccl. Ploc. quendam mulierem, quam tunc publice tenuerat in concubinam, infra huius modi mensem dimittere non curaverat, ... idem praedecessor episcopo Ploc., ut vocatis dicto Nicolao et aliis... super praemissis auctoritate ap. inquireret... et si per ipsam inquisitionem ita esse reperiret, eundem Nicolaum praedictis canonicatu... ac scholasteria eccl. Ploc. sententialiter declareret... privatum eumque amoveretur... et per quasdam alias dedit in mandatis, ut... eosdem canonicatum... ac scholasteriam eccl. Ploc. (insimul 36 marc. arg. puri)... sic vacantes eidem Paulo... conferret, ... volens nihilominus idem praedecessor, quod dictus Paulus quamprimum... eiusdem scholasteriae eccl. Ploc. possessionem foret pacificam assecutus, praedictae litterae, per quas sibi de ipsa scholasteria eccl. Pozn. provideri mandaverat, ... extunc essent cassae... Postmodum vero... praedecessor... eidem Paulo concessit, quod praedictae litterae... plenumque obtineant roboris firmitatem etiam, si praedicti... proventus dictam summam excessissent, dummodo ultra 76 marc. arg. puri... non valerent annuatim... ». Mandatur, ut eidem Paulo dictam scholasteriam Pozn. (15 marc. arg. puri) denuo assignent, non obstante eo, quod papa die hodierna praefato Paulo de praedictis canonicatu et scholasteria Ploc. (insimul 70 marc. arg. puri) eidem primo per episcopum Ploc. in lite cum praefato Nicolao Sowka et deinde per auditorem Palatii Ap. in lite cum Matthia Falislai de Nexio adiudicatis per alias litteras providit. LXXX, »De mandato in bulla et registro «.

Cop. Reg. Lat. 131, f. 35v - 38.

21 Maii 1408

Paulo Wladimiri presbytero Ploc. d.: Ut supra narratur. Omnis nota infamiae occasione praemissorum contracta aboletur et proventus ex canonicatu et scholasteria Ploc. interim percepti ea conditione remittuntur, ut eosdem canonicatum et scholasteriam exnunc realiter dimittat. LX.

Cop. Reg. Lat. 131, f. 90 - 92v.

24 Martii 1411

Paulo Wladimiri scholastico Pozn.: Conceditur, ut non obstante iuramento occasione receptionis licentiae

in decretis in Studio Paduano praestito, quod etiam doctoratus insignia iuxta consuetudines et statuta in eodem Studio reciperet, propter gravem et sumptuosam distantiam loci et electionem ad legendum decretales in Studio Crac. Recipere insignia huius modi in dicto Studio Crac. valeat. XX.

Cop. Reg. Lat. 147, f. 144.

17 Augustii 1415

Paulo Wladimiri decr. doctori: Eidem, custodi Crac. canonico Crac. ed Wlad. (insimul 50 marc. arg. puri) canonicatus Pozn. (16 marc. arg. puri), per promotionem Andreae electi Pozn. vacans, a Baldassaro, tunc Iohanne XXIII die 5 [non.] Ianuarii 1415 [a. V] donationi ap. reservatus et eidem Paulo concessus quamvis litterae Iohannis XXIII confectae non essent, confirmatur. In e. m. episcopo Pistoriensi et decano Gnez. ac Officiali Pozn. XIII, XV.

Cop. Reg. Lat. 186, f. 215 - 216.

13 Maii 1418

Exigentibus Nicolao Gnez. archiepiscopo, Iacopo Ploc. episcopo, Petro Bolestae S.A. notario, Paulo Wladimiri custode Crac., Iohanne castellano Kalisiensi et Zavisio Nigro capitaneo Cruswicensi, ambaxiatoribus et procuratoribus Wladislai regis Poloniae ac Alexandri alias Witoldi ducis Litvaniae ex una, nec non Iohanne archiepiscopo Rigensi, Iohanne episcopo Warmiensi, Petro Warmedith procuratore generali Ord. B. Mariae Theutonicorum et magistris Francisco de Risel et Gaspare Scultemplug praeposito Warmiensi ambaxiatoribus Michaelis Cuchemestre generalis magistri ac totius ordinis praefati ex altera partibus, una eum Sigismundo Romanorum et Hungariae rege inter partes praedictas treugae a festo b. Margaretae [13 Iulii] usque ad festum dictae virginis subsequens ad annum indicuntur. Mandatur, ut magister et ordopraedicti villas O(r)low, Murzynow et Nouawesz ad manus ipsius Romani regis hinc ad festum praefatae Margaretae proxime futurum assignent. Romanorum rex praefatas villas regi Poloniae assignare debeat, quae ville nullo modo fortificari possint. Et ita mandatur sub poena 100 000 fl. applicandorum pro Poloniae ac Witoldo duci.

Or. Berlin, Arch. Ord. Theutonicorum, Nr 373, Sch. 10,3.

Cop. Reg. Vat. 352, f. 124 - 125.

5 Septembris 1420

Iohanni Simonis clerico Pozn. d.: Eidem altare b. Petri in eccl. Pozn. (8 marc. arg. p.), per promotionem Iohanni [de Luben] electi Primisliensis vacans, confertur. S. m. episcopo Condomiensi et Gnez. ac Crac. custodibus. XI, XIII.

Sup. Reg. Sup. 146, f. 246v - 247. (Fiat.)

Cop. Reg. Lat. 209, f. 194v - 195.

4 Octobris 1420

Paulo Wladimiri custodi Crac.: Eidem, Wladislai Regis Poloniae ad Curiam Romanam ambaxiatori, custodiam Crac., canonicatus i ecclesiis Wlad. et s. Viti Cruswicensi, nec non certas decimas de mensa episcopali Crac. d. ad vitam concessas (insimul 80 marc. arg. p.) obtinenti, facultas cumulandi dictam custodiam cum quibusdam aliis beneficiis conceditur. XXX.

Cop. Reg. Lat. 206, f. 42v.

21 Octobris 1421

Paulo Wladimiri decr. doctori: Eidem, Wladislai regis Poloniae ambaxiatori, custodi eccl. s. Viti in Castro Cruswicensi Wlad. d., canonico Gnez. et Wlad., plebano in Clodawa Gnez. d., certas decimas de mensa episcopi Crac. obtinenti (insimul 125 marc. arg. p.), canonicatus Crac. (insimul 50 marc. arg. p.), per promotionem Iohannis electi Wlad. vacans, confertur. S.m. Frequentinensi et Pozn. ac Ploc. episcopis. XIV, XVI.

Sup. Reg. Sup. 157, f. 25v - 26 (« Fiat, ut petitur et dimittat.O »).

T. 155, f. 293 - 293v (Fiat).

Cop. Reg. Lat. 210, f. 99 - 100.

21 Octobris 1421

Miroslo Kelczonis decr. doctori, canonico Gnez., familiari nostro: Eidem certus canonicatus (insimul 18 marc. arg. p.) in eccl. Crac., per assecutionem a Paulo Wladimiri alterius canonicatus vacaturus, confertur.

S. m. episcopis Electensi et Anagnensi ac decano Gnez. XXII.

Cop. Reg. Lat. 226, f. 283v - 284v.

2 Iunii 1423

Sup. Nob. Jeronimus alias Sandiwogius Michaelis de Lang clericus Ploc. d., bac. art., ut sibi de custodia Crac. (14 marc. arg. p.), quam Paulus Wladimiri decr. dr resignare proponat, provideatur. Fiat.

Sup. Reg. Sup. 168, f. 145v - 146.

13 Septembris 1423

« Pendente lite et causa in... Palatio Ap. inter... Paulum Wladimiri tunc canonicum eccl. Pozn., possessorem et reum ex una ac qn. Stanislaum dictum Czolek actorem ex alia parte super canonicatu et praeb. dictae eccl. partes ipse... questionem huius modi... psuerunt in manibus... episcopi Pozn., ut sive per iustitiam, sive per concordiam eandem questionem terminaret... Qui quidem episcopus... per suam sententiam, quam super hoc in scriptis protulit, diffinivit, quod praefatus Paulus cederet possessioni eidem Stanislauro dictorum canonicatus et praebendae, quodque vice versa idem Stanislaus cedere deberet de quodam canonicatu et praebenda s. Viti in Castro Crusuiciensi Wlad. d., quos tunc obtinebat, de quibus dicto Paulodeberet provideri. Quam sententiam et decretum huius modi utraque pars praedicta approbavit... cedendo dictis beneficiis hinc inde, ex qua cessione taliter ex utraque parte facta alter alterius beneficium assecutus fuerat... et pluribus annis pacifice iam possedit, prout possidet de praesenti... Sup. SV idem... Paulus, ut cum idem episcopus apud S.A. praesentialiter constitutus eidem Sanctitati per eius organum de praemissis certificet, quatenus... dignemini declarare dictam litem taliter fuisse extinctam, quod non sit necesse in quibuscumque gratiis post modum sibi factis, aut faciendis de praedicta lite aliquam facere mentionem... Fiat, quod adhibeatur fides episcopo Pozn. se subscribenti. O. BP. Et ego Andreas episcopus Pozn. ... manu propria hic subscribens testificor omnia praemissa esse vera. »

Sup. Reg. Sup. 170, f.222.

4 Novembris 1430

« Cum nuper... Paulus Wladimiri rector par. eccl. in Clodawa Gnez. d., decr. dr. ecclesiam par. in Clodawa, Gnez. d. quam obtinet, ... resignare proponet, SV inter alia eundem Paulum postquam dictam eccl. resignaret, ut praefertur, yconomum ! et defensorum bonorum eccl. praefatae, quod viveret, seu quamdiu sibi placeret, auctoritate ap. ... deputari et nonnullas decimas in certis locis, seu villis in petitione, in qua villae, videlicet Zawada alias Tuszewo, Lubro et Coszozs dictae d. etiam ad dictam eccl. pertinentes et super quibus lis in Palatio Ap. pendet indecisa, per errorem et ex inadvertentia nominatae... non sunt, plenius continetur. Dignetur SV litteras ap. super eadem petitione conficiendas cum expressione dictarum... villarum expediri mandare... ». Concessum.

Cop. Reg. Sup. 257, f. 185v.

2 Ianuarii 1433

Praeposito Ploc. : Mandatur, ut praedicto Iohanni Stanislai canonicatu Wlad. (6 m. arg.), modo simili va-

cantem assignet. XXVI.

Sup. Reg. Sup. 282, f. 118v.

Cop. Reg. Lat. 318, f. 306v - 307v.

27 Ianuarii 1433

« Cum Paulus Wladimiri canonicus Crac. monasterium de Sublaco OSB sit ingressus et propterea canonicatus et praebenda eccl. Crac., quos obtinet, quamprimum dictum ordinem expresse professus, vel annus probativus lapsus fuerit, aut evidenter constiterit ipsum vitam absolutam mutare velle, seu scienter habitum receperit et per triduum gestaverit professorum, vacare sperentur » sup. Iohannes Stanislai [de Rosthowo] clericus Ploc. d., de eccl. par. in Gambino (10 marc. arg.) Pozn. d. et canonicatu Tridentino [taxa deest] provisus, ut sibi de dicto canonicatu Crac. provideatur. Concessum.

Sup. Reg. Sup. 282, f. 118 - 118v.

12 Februarii 1433

Sup. nob. Iohannes Stanislai de Rostchcowo clericus Ploc. d., de canonicatu Tridentino, de quo in manibus papae cedit, et de eccl. par. in Gambino (10 m. arg.) Pozn. d. provisus, ut sibi de canonicatu Crac. (36 m. arg.), per Pauli Wladimiri monasterium de Specu OSB ingressione vacante, provideatur. Item sup. Iohannes, ut sibi de canonicatu Wlad. (6 m. arg.), per resignationem praefati Pauli vacanti, provideatur. « Concessum, ut petitur, pro utroque... ».

Sup. Reg. Sup. 283, f. 53 - 53v.

16 Aprilis 1433

Matthiae Grimislai de Brodi, plebano in Niesamisł (4 m. arg.) Pozn. d.: Eidem canonicatus Wlad. (10 m. arg.), per ingressione Pauli Wladimiri in monast. Sublacense vacaturus, confertur. S. m. decano et cantori Cruschwicensi ac praecentori Elnensi. XII, XIV.

Cop. Reg. Lat. 320, f. 79v - 81.

16 Aprilis 1433

Iohanni Rey : Eidem plebano in Coszczelicz Crac. d. (14 m. arg.) et praebendario s. Georgii in castro Crac. (6 m. arg.), canonicatus Crac. (12 m. arg.), per ingressione Pauli Wladimiri in monast. Sublacense vacaturus, confertur. S. m. abbati monast. in Mogila et decano eccl. s. Floriani extra muros Crac. ac praecentori Elnensi. XII, XIV.

Cop. Reg. Lat. 320, f. 81 - 82.

28 Septembris 1433

Episcopo Aprutinensi et Wlad. ac Pozn. archidiaconis: Mandatur, ut Albertum archiepiscopum Gnez. in pacifica possessione decimarum novalium in villis Lubno, Zawada, Cossorz et Jastrzambe eidem per 4 auditores Palatii Ap. in lite cum Paulo Wladimiri olim rectore eccl. in Clodawa adiudicatarum conservent, nec non de expensis litis 40 fl. de Camera faciant responderi.

Cop. Gnez., Arch. Archidioec., nr 409, litterae dicti executoris de data : Roma, 5 Octobris 1433.

Ed. Cod. Mai. Pol., V, 537.

24 Februarii 1435

Praeposito Miraspicensi: Mandatur, ut Iohanni Stanislai de Rosthcowo canonico Ploc. (6 m. arg.) et Wlad. (6 m. arg.) canonicatum Cruschwicensem (12 m. arg.), per resignationem Pauli Wladimiri vacantem, assignet. XXVI.

Sup. Reg. Sup. 301, f. 62 - 62v. (Concessum)

Cop. Reg. Lat. 326, f. 167 - 168.

11 Martii 1436

Sup. Iohannes Rey canonicus Pozn. et s. Georgii in castro Crac., rector in Coszzelec ! Crac. d. eccl. (insimul 30 m. arg.), ut si ex eventu litis inter ipsum reum et possessorem et Paulum Wladimiri, qui OSB professus dicitur, super canonicatu Crac. (18 m. arg.), per promotionem Wladislai episcopi Wlad. vacante, in Palatio Ap. vertentis constiterit neutri litigantium ius competere, sibi de dicto canonicatu provideatur. Concessum.

Sup. Reg. Sup. 303, f. 48v - 49.

14 Martii 1437

Episcopo Valuensi et archidiacono Pozn. ac officiali Gnez.: Mandatur, ut Iohanni Stanislai canonicatum in eccl. s. Viti Cruschwicensi, per resignationem Pauli Wlodkonis vacantem et in lite cum Meczkone et Borscha in Palatio Ap. vertente adiudicatum, assignet, nec non de expensis causae 30 fl. a. de Camera eidem faciant responderi. XVI.

Cop. Reg. Lat. 348, f. 27v - 28v.

Ferrariae, 29 Ianuarii 1438

Iohanni Walling Palatii Ap. auditori: Mandatur, ut Iohanni Stanislai de Pangowo clerico Gnez. d. canonicatum Wlad. (8 m. arg.) per obitum Pauli Wlodkonis et resignationem Iohannis Stanislai de Costowo [= Rostkowo] auctoritate ap. assignent. XXIV.

Sup. Reg. Sup. 334, f. 86 - 86v.

Cop. Reg. Lat. 356, f. 87 - 89.

Ferrariae, 17 Martii 1438

« Alias per SV accepto, quod qn. Paulus Scoladimiri [= Wladimiri] canonicus eccl. s. Viti Cruschwicensis Scola-dislauiensis [= Wladislauiensis] d. ... resignare proponeret, eadem Sanctitas per suas litteras... dedit in mandatis, ut si esset ita, ab eodem P(aulo)... resignationem canonicatus et praebendae hm... admitteret, dictosque canonicatum et praebendam... Iohanni Stanislai de Roschomo ! ... nob. ... assignaret, expresso tunc, quod ipsorum canonicatus et praebendae collatio ad regem Poloniae... pertinere dinosceretur... Interim dicto P(aulo) extra Romanam Curiam vita functo praefatus Iohannes Stanislai contra quosdam Mecko(ne)m et Borstom ! Vindini in eadem Curia super dictis canonicatu et praebenda litigando definitivam pro se adiudicatoriam sententiam reportavit... ipsos canonicatum et praebendam assecutus, illos aliquandiu tenuit, prout tenet... Ab aliquibus asseritur eosdem canonicatum et praebendam de iure patronatus ipsius regis existere et pro eo, quod resignatio et admissio hm. Apud dictam Sedem factae fuerunt, de collatione et provisione viribus haesitatur... » Sup. dictus Iohannes canonicus et cantor Ploc. (14 m. arg.), super canonicatu Wlad. litigans (6 m. arg.), de canonicatu Lauriciensis Gnez. d. (16 m. arg.) provisus, ut sibi de dicto canonicatu Cruschwicensi (12 m. arg.) denuo provideatur. Concessum.

Sup. Reg. Sup. 345, f. 102 - 103.

Skróty :

a. - annus, aurum (de moneta),
ap. - apostolicus,
arch. - archivum,
arg. - argentum,
art. - artium, artes liberales,
b. - beatus, beata,
bac. - baccalarius,
BP - Beatissimus Pater,
cod. - codex,
Crac. - Cracovia, Cracoviensis,
d. - diocesis,
decr. - decretorum (de doctore),
eccl. - ecclesia, ecclesiasticus,
ed. - edidit, editio,
fl. - florenus,
marc. - marca,
monast. - monasterium,
nob. - nobilis,

OCist. - Ordo Cisterciensis,
ord. - ordo,
OSB - Ordo s. Benedicti,
Ploc. - Plocensis,
pol. - polonice,
Pozn. - Poznaniensis,
qn. - quondam,

s. - sanctus,
s.m. - simili modo,
SA - Sedes Apostolica,
sup. - supplicat, supplicatis,
SV - Sanctitas Vestra,
Wlad. - Wladislavia, Wladislaviensis.

Konsultowane źródła bibliograficzne:

1. Schedario Garampi.
2. Joannes Ptaśnik, Monumenta Poloniae Vaticana, t. II - III, Acta Camerae Apostolicae, Kraków 1913, Sumptibus Academiae Litterarum Cracoviensis Apud Bibliopolam Societatis Librariae Polonicae.
3. Irena Sułkowska - Kuraś, Stanisław Kuraś, Bullarium Poloniae, t. III, IV, V, KUL 1988.
4. Augustino Theiner, Vetera Monumenta Poloniae et Lithuaniae, Romae, Typis Vaticanis, 1860.
5. Camilli Krofta, Monumenta Vaticana Res Gestas Bohemias Illustrantia, t. V, Acta Urbani VI et Bonifatii IX, Praegae 1905.